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– A Szent István Egyetem 
struktúrája 2014 óta valóban 
folyamatosan változott. Rend-
szeres időközönként elköszön-
tünk egy-egy szervezeti egy-
ségtől, vagy egy újat fogad-
tunk be, tehát nem volt könnyű 
az életünk, mondta Tőzsér 
János rektor. Mint hozzátette, 
ezeket a változásokat, az intéz-
mény korábbi struktúrájának 
köszönhetően szakszerűen 
tudták megoldani, és minden-
kor az egységes egyetem 
kialakításán dolgoztak. Így ma 
már egységes szellemiséggel 
képviselik a Szent István Egye-
tem külügyeit a nemzetközi 
téren, egységes a külföldi hall-
gatók idegen nyelvű képzése, 
és a pályázatok elnyerése 
érdekében is sikerült a külön-
böző karok kutatóit egy funkci-
onális hálóba rendezni. Az 
egyetem 8 karán 13 ezer hall-
gató és 450 PhD-s végzi tanul-
mányait. A munkavállalók lét-
száma mintegy 2000 fő, akik-
nek fele az oktató-kutató mun-
kát végző tanár.

– A szervezeti átalakításokat 
mi lehetőségként éljük meg, 
mert minden változásban ben-
ne van a fejlődés lehetősége 
is, tette hozzá Magyar Ferenc 
kancellár, aki szerint az elmúlt 
időszak történéseit nem ku
darcként élték meg. Olyan fel-
adatnak tekintették, amit a 
magyar agrárium és agrár-fel-
sőoktatás fejlődése érdekében 
kellett elvégezniük, s szerinte 

ez sikerült. Ezért támogatták az 
Állatorvostudományi Kar önál-
ló egyetemmé válását is, 
hiszen így az letisztult profillal, 
a világ állatorvostudománya 
számára jobban látható módon 
tudja pozicionálni magát és az 
állatorvosképzést is. A kancel-
lár szerint esetükben, az agrár-
tudományok területén hasonló 
a helyzet, képzési profiljuk 
letisztult,  ami úgy a képzéseik-
ben, mint a kutatásaikban 
követi a „szántóföldtől az asz-
talig” elvet. Bár, tette hozzá, 
nem egyszerű a több kam-
puszt (Békéscsabán, Szarva-
son, Budapesten kettőt és 
Gödöllőn) vezetni, pénzügyi-
leg ellátni. 

Kinevezésével kapcsolat-
ban a kancellár Palkovics Lász-
ló államtitkár szavaira emlé-
keztetett, aki azt mondta, hogy 
a kancellária rendszer első idő-
szakának munkája a gazdasági 
stabilitás megteremtése volt, 
ami költségvetési fegyelmet és 
kemény fiskális politikát igé-
nyelt, és ezt az első periódus-
ban meg is oldották. A követ-
kező időszakban a hangsúly a 
fejlesztésekre, a fejlődésre 
tevődik át, amihez a kancellá-
rok munkájában még inkább 
szükség lesz majd a mened
zser típusú ismeretekre. Azt se 

felejtsük el, hangsúlyozta 
Magyar Ferenc, hogy az egye-
temek kancellárjai nemcsak a 
gazdálkodásért, hanem az 
egyetem működtetéséért is 
felelősek. Fontosak a pénz-
ügyi, számviteli kompetenciák, 
de azok megteremthetők egy 
jól felépített csapatban, a kan-
cellár személye azonban nem 
helyettesíthető. Ő felel az 
egész szervezet működtetésé-
ért, s ehhez a kommunikáció, a 
hálózatépítési tapasztalatok, a 
rendszerismeret stb. legalább 
olyan fontosak, mint a pénz-
ügyiek. – Én egy jó csapatot 
vettem át az előző kancellártól, 
akikre tudunk építeni, és ha 
azokat a lehetőségeket megra-

gadjuk, amikről a pályázatom-
ban is írtam, akkor a Szent Ist-
ván Egyetem komoly fejlődési 
pályára állhat az elkövetkező 
években, aminek szeretnék az 
egyik segítője lenni, mondta.

– Az előttünk álló feladatok, 
a közös cél érdekében abban 
állapodtunk meg, hogy az 
egyetem ügyeit közösen intéz-
zük, tette hozzá a rektor. Mint 
mondta, szinte mindent meg-
beszélnek, és mindegyikük a 
hozzá tartozó ügyekben dönt.

Magyar Ferenc szerint a 
kancelláriának az a feladata, 
hogy az alaptevékenységeket 

segítse. Az egyetemen pedig 
az oktatás és a kutatás az alap-
tevékenység. Mint emlékezte-
tett, az elmúlt időszakban, 
mivel egy kemény fiskális fe
gyelmet kellett betartani, az 
akadémiai oldal részéről gyak-
ran elhangzott, hogy a hang-
súlyok eltolódtak, és nem min-
dig a szolgáltató típusú tevé-
kenység jellemző a kancelláriá-
ra. Ahogy a pályázatában is 
leírta, a klasszikus, duális veze-
tési rendszerben – amiben a 
rektor és a kancellár egymás 
munkájára nincs közvetlen 
hatással, hiszen munkáltatói 
jogkörök nem köthetők egy-
mással kapcsolatban hozzá- 
juk –, tevékenységükkel befo
lyásolják a másik munkáját. 

A rektor a szenátusban az 
akadémiai oldal összefogásával 
leszavazhatja a kancellár előter-
jesztéseit, ha úgy látja, hogy a 
kancellár nem azt képviseli, 
amire a jogszabályok felhatal-
mazták. A kancellár viszont 
minden, pénzügyi vonzattal 
járó rektori döntést felülbírál-
hat, mivel ezek az ő ellenjegy-
zéséhez kötöttek. Magyar 
Ferenc szerint tehát egy jól 
működő duális rendszerben a 
két vezető között három dolog, 
a szimpátia, a bizalom és a 
közös múlt feltétlenül szüksé-
ges. Ahogy mindketten meg-
erősítették, ezek megvannak 
közöttük, hiszen a kancellár a 
felsőoktatásból és a közigazga-
tásból „érkezett”, ezért, ahogy 

a g r á r - f e l s ő o k t a t á s

Szolgáltató kancellária a SZIE-n
Az integráció tekintetében sok változást megélt Szent 
István Egyetemen a kancellár személye is új lett a köz-
elmúltban. Az Emberi Erőforrások Minisztériuma okta-
tásért felelős államtitkára és felsőoktatásért felelős 
helyettes államtitkára november 16-án adta át kineve-
zését Magyar Ferencnek, aki Figler Kálmánt váltja ezen 
a poszton. Mint ismert, a felsőoktatásban 2014-ben 
vezették be a kancellária rendszert azzal a céllal, hogy 
az intézmények gazdálkodása felelősebb és átláthatóbb 
legyen. Bár a kancellár felett a munkáltatói jogokat az 
EMMI minisztere gyakorolja, együttműködési kötele-
zettsége van a rektorral. Ebben a tekintetben szerencsés 

helyzetben lévőnek tekintik magukat Tőzsér Jánossal, 
hiszen nem most kezdik a közös munkát: 2013 óta 
együtt dolgoznak, Magyar Ferenc volt a SZIE főigazga-
tója, a külhoni képzésekért felelős vezetője. Vezetéstu-
dományi elméletek szerint egy jól működő duális rend-
szerben három dologra van feltétlenül szükség: szimpá-
tiára, bizalomra és közös múltra. Mint beszélgetésünk 
során kiderül, köztük nemcsak ezek vannak meg, abban 
is egyetértenek, hogy bár ebben a duális vezetési rend-
szerben egymásnak nem munkáltatói, a döntéseik erő-
sen befolyásolják a másik vezető, és általa az egyetem 
sikerességét.

Nincsenek titkok, 
csak közös egyetemi érdek van



2017. december 20.   MAGYAR MEZÔGAZDASÁG
23

fogalmazott, van egy közös 
tudatuk is, ugyanazt a nyelvet 
beszélik. Azt vallják a kancellári-
án, hogy ők szolgáltatnak azért, 
hogy az oktatók és a kutatók 
maximális eredményeket érje-
nek el a munkájuk során. – Ez 
persze nem azt jelenti, hogy 
bedobjuk a gyeplőt, a kontroll-
funkciókat következetesen 
működtetjük, hiszen a szerve-
zet stabilitásáért mindig a kan-
cellár a felelős, mondta. 

Mivel a kinevezések átadá-
sakor az államtitkár a kancellá-
ria rendszer nagy eredményé-
nek nevezte az egyetemek lik-
viditási helyzetének javulását, 
arra is kíváncsiak voltunk, 
milyen helyzetben van jelenleg 
a SZIE, s miből származnak a 
bevételeik. Erre válaszolva 
Magyar Ferenc elmondta, 
hogy az egyetemeknek alapve-
tően négy bevételi forrásuk 
van, s ezek között néhány terü-
leten a SZIE-nek is erősödnie 
kell. Az egyik a hallgatók után 
befolyó képzési támogatások 
és költségtérítések, amiben 
külön bevételi forrást jelente-
nek a külföldi hallgatók. A har-
madikat és a negyediket a 
pályázati források és a piaci 
megrendelések jelentik. Az 
egyetem anyagilag jó helyzet-
ben van, folytatta pénzügyi 
helyzetük bemutatását a kan-
cellár, még a hallgatói létszá-
mok visszaesése ellenére is, 
ami egyébként majdnem a tel-
jes felsőoktatásról elmondha-
tó. – Ennek következménye 
azonban esetünkben is egy 
visszatérítési kötelezettség, 
ami abból adódik, hogy 2016 
őszétől 2017 szeptemberéig a 
hallgatói létszám csökkent. Ez 
azonban nem rendíti meg az 
egyetem költségvetését, tud-
juk teljesíteni, mondta.

A hallgatói létszám tehát, 
ahogy általában az agrár-felső-
oktatásban, nem pozitív irány-
ba változik. Két éve, amikor a 
Fokozatváltás a felsőoktatás-
ban című anyag a kormány elé 
került, az összes hallgató 7 
százaléka tanult az agrárszako-
kon. A kormány célkitűzése 
akkor az volt, hogy 4 év alatt el 
kellene érni a 10 százalékot, 
hiszen az agrárium GDP-hez 

való hozzájárulása is körülbe-
lül ennyi. Ma azonban még 
rosszabb a helyzet, a teljes 
magyar felsőoktatásban in
kább az 5 százalékhoz közelít 
az agrárszakokon tanuló hall-
gatók száma. Ezen tehát min-
denképpen javítani kell, s 
ennek a folyamatnak állt az 
élére a Szent István Egyetem. 
A Szegedi Tudományegye-
temmel és a Kaposvári Egye-
temmel közösen sikeres pálya-
orientációs pályázatot nyújtot-
tak be (EFOP 3.4.4-es projekt), 
aminek célja, hogy bemutas-

sák a fiataloknak: az agrárium 
innovatív ágazat, és nem úgy 
kell elképzelni, mint 15–20 
évvel ezelőtt. Ebben a komp-
lex, több évig tartó program-
ban a pályaválasztás előtt álló 
fiatalokat, a tanárokat, a szülő-
ket célozzák meg. Segítik a cél-
csoportjukat abban, hogy 
emelt szintű érettségit tegye-
nek és középfokú nyelvvizsgát 
szerezzenek. Hiszen ne felejt-
sük el, hangsúlyozta a kancel-
lár, 2020-tól a magyar felsőok-
tatásba csak olyan fiatalok 
kerülhetnek be, akik a mini-
mum 280 pontot elérve emelt 
szintű érettségit tesznek és 
középfokú nyelvvizsgájuk van. 
– Aki ma nem készül emelt 
szintű érettségire, az 2020-ban 
nem lehet a hallgatónk, és 
ezek a fiatalok ma már a közép-
iskola második évfolyamán 
tanulnak! Mi ezt felismertük, és 
foglalkozunk vele, reméljük 

eredményes lesz a pályaorien-
tációs programunk, mondta a 
kancellár. Ennek keretében, és 
a Nemzeti Agrárgazdasági Ka
mara szervezésében, a közel-
múltban például az agrár-szak-
középiskolák igazgatóival talál-
koztak. Mint ismert, a Földmű-
velésügyi Minisztérium fenn-
tartásában 64 iskola működik, 
ezeknek mintegy a fele ad 
érettségit. Ezeken a találkozó-
kon azzal a céllal mutatták be a 
pályaorientációs projektjüket, 
hogy akik érdeklődnek az 
agrár-felsőoktatás iránt, azokat 

minél hamarabb megismer-
hessék és céltudatosan foglal-
kozhassanak velük, hogy hall-
gatóikká válhassanak. Terveik 
szerint a pályaorientációs pro-
jektjüket a gimnáziumokban is 
bemutatják.

Mint megtudtuk, széles 
kutatási portfólióval rendelke-
zik az egyetem, jelenleg mint-
egy 12 milliárd forintnyi pro-
jekten dolgoznak, és több 
pályázatuk van a szerződéskö-
tés fázisában. Ezt biztatónak 
nevezte a kancellár, mert azt 
mutatja, hogy K+F területen a 
Szent István Egyetem annak 
ellenére jól áll, hogy a közpon-
ti régióban van, ahol a források 
az ország többi régiójához 
képest szűkösebbek. (Ez a 
helyzet 2020 után várhatóan 
megváltozik.) A piaci megren-
delések számát viszont növel-
niük kell, most elemzik azok 
elmaradásának okait, és azt, 

hogy milyen beavatkozások 
szükségesek a fejlődéshez. 

Az egyetem minden kará-
nak, szakterülettől függetlenül, 
széles kapcsolatrendszere van 
cégekkel, mondta a rektor. 
Éppen az interjú napján írtak 
alá együttműködési megálla-
podást a ContiTech Fluid Auto-
motive Hungaria Kft.-vel 
(Continental), amelyikkel azt 
tervezik, hogy a piac igényei-
nek megfelelő, posztgraduális 
képzést indítanak. Ebben a 
tekintetben még az út elején 
járnak, mert ahogy Tőzsér 

János fogalmazott, az oktatás-
sal kapcsolatban is vannak 
még olyan fontos feladataik, 
amelyeknek nem jutottak a 
végére. A kérdés úgy tehető 
fel, hogy a korunk z- és alfa-
generációját hogyan, milyen 
módon kellene oktatniuk 
ahhoz, hogy a SZIE-t válasszák 
(a „z-generáció” az 1995 után, 
az „alfa”pedig a 2010 után szü-
letetteket jelenti). Pedagógiai 
kutatások ugyanis azt mutatják, 
hogy ennek a két generációnak 
más-más módon kellene átad-
ni az ismereteket az egyeteme-
ken is. Fel kell készülni az okos 
oktatási eszközök használatára, 
ami pénz és törvényi szabályo-
zás kérdése. Az oktatóknak 
pedig át kell gondolniuk, hogy 
egy-egy tantárgy esetében 
milyen teret adnak az egyéni 
vagy a csoportos feladat- és 
problémamegoldásnak. 

Tapasztalataik szerint ugyan ➔

Magyar Ferenc: a két vezető között három 
dolog, a szimpátia, a bizalom és a közös múlt 
feltétlenül szükséges

Tőzsér János: az előttünk álló feladatok, a 
közös cél érdekében abban állapodtunk meg, 
hogy az egyetem ügyeit közösen intézzük
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is a középiskolából az egyete-
mekre érkező diákoknak nem 
kellő a feladatmegoldó készsé-
ge. Svédországban például 
már az óvodában elkezdik az 
ifjúság ilyen irányú felkészíté-
sét, a későbbi munkahelyek 
szempontjából ugyanis fontos, 
hogy egy munkatárs képes 
legyen csapatban dolgozni, 
összegyűjteni a feladathoz az 
információt, azt megérteni, 
majd megoldani. Eldöntendő, 
hogy a jelenleg alkalmazott 
oktatási metódusunk jó-e? – 
tette föl a kérdést a rektor, 
mert mint mondta, a z-ge
neráció hamarosan hallgatóvá 
válik, s nekik már más készsé-
geik vannak. Digitális eszközö-
ket használnak (okos telefon, 
táblagép), egyszerre több 
dologra tudnak figyelni, és 
elvetik a klasszikus lineáris 
tanulási modellt. Ezért tovább 
kívánják fejleszteni például az 
e-learning-alkalmazást. 

Vannak olyan kormányzati 
elgondolások, csatlakozott a 
rektor által elmondottakhoz 
Magyar Ferenc, amelyek eb
ben a tekintetben is helyzetbe 
hozhatják az egyetemet. Arra 
ugyanis, hogy az elkövetke-
zendő időszakban milyen terü-
letekre kell és érdemes fóku-
szálni, létezik egy kormányzati 
anyag: a Digitális Jólét Prog-
ram 2.0. Erről nyáron született 
kormányhatározat, ami az 
egyes területeken konkrét 
célokat és feladatokat határoz 
meg, Magyarország digitális 
agrárstratégiáját például 2017. 
december 31-éig kell elkészíte-
ni. Ebben a Szent István Egye-
temnek is jelentős feladatai 
vannak. Az úgynevezett digitá-
lis agrárakadémiának pedig 
2018. június 30-áig kell elkészí-
teni a terveit, összeállítani a 
költségvetési igényét, a műkö-
dési rendszerét. Ezek alapján 
létre kell hozni egy olyan okta-
tási rendszert, amely – a külön-
böző képzési szinteken – fel-
öleli a precíziós gazdálkodás 
területeit, „érzékenyíti” a gaz-
dálkodókat az okos megoldá-
sok, az okos eszközök haszná-
lata iránt. Meghatározzák azt a 
tananyagot, amit a különböző 
felnőttképzési tanfolyamokon 

és a szaktanácsadók képzésé-
ben oktatni kellene (precíziós 
eszközök, agrárinformatika, 
okos eszközök), és amit a fel-
sőoktatásban beépítenek a 
tantárgyaikba is.

A rektor által elmondottak-
hoz csatlakozva a kancellár 
még azt is megemlítette, hogy 
a XXI. században mindenki a 
saját tempójában szeretne 
tanulni, így más típusú eszkö-
zökön kell elérni a hallgatókat. 
Ebben a tekintetben előre gon-
dolkodva, két olyan pályázatot 
nyertek, amelyekből tananya-
got tudnak fejleszteni, továbbá 
duális képzési szerződéseket 
köthetnek és működtethetnek 
az ipari szektor képviselőivel. 
Ebben a tananyag-fejlesztési 
projektben már a modern 
oktatási technológiákat alkal-
mazzák majd (blended lear
ning, webinárium). Ahogy a 

kancellár fogalmaz, öröm a 
számukra, hogy ezekből a kor-
mányzati stratégiákból és 
megnyert pályázatokból is lát-
szik: a fenntartó számít a Szent 
István Egyetemre, komoly fel-
adatokat rendel hozzájuk. 

Ehhez azonban felkészült és 
színvonalas bérezéssel ellátott 
oktatói gárdára is szükség van. 
Erről szólva a rektor elmondta, 
hogy a Szent István Egyetem 8 
karán oktatott diszciplínák 
mindegyike akkreditált képzés-
ben történik. Ez év őszén volt 
az egyetem általános, egysé-
ges intézményi akkreditációja, 
a szakokat is beleértve. Bár az 
eredményét még nem ismerik, 
de az kijelenthető, hangsúlyoz-
ta, hogy az oktatói kapacitással 
nincs gondjuk. Bérszínvonaluk 
azonban valóban kritikus, és 
ezért van az, hogy ha valaki 
bizonyos tudományterületeken 

doktorátust szerez, jó eséllyel 
gyorsan el is megy, mert jobb 
keresethez jut az egyetemen 
kívüli szektorban. Tőzsér János 
azonban azt is hangsúlyozta, 
hogy a Szent István Egyetem 
oktatói karának zöme elkötele-
zett, ezért, a lehetőségeikhez 
képest, ösztöndíjakat alapítot-
tak, amelyeknek a pénzügyi 
hátterét is egy sikeres pályázat 
teremtette meg. Ilyen a 
Grassalkovich-ösztöndíj, amely 
az oktatóknak, kutatóknak tesz 
lehetővé, beosztáskategóriák 
szerint, anyagi támogatást. 
Létezik egy állami, minisztériu-
mi kezdeményezés is, az Új 
Nemzeti Kiválóság Program, 
ennek keretében oktatók és 
hallgatók kaphatnak speciális 
ösztöndíjat. Ebben a Szent Ist-
ván Egyetem nagyon jól szere-
pelt, sok diákjuk és tanáruk vet-
te sikeresen az akadályokat. A 
Dimény Imre-ösztöndíjat a hát-
rányos helyzetű, a hátrányos 
térségből érkező hallgatók szá-
mára alapították, ami szintén 
anyagi segítséget jelent a 
rászorulóknak. Ezeken kívül, ha 
valamelyik munkatársuk egy 
vagy több kutatási pályázat 
keretében többletmunkát 
végez, azt is kifizetik. 

 Végül arra kérdésre, hogy 
milyen elvárásokkal indulnak a 
közös munkának, a kancellár 
válaszolt, aminek tartalmával a 
rektor is egyetértett. Szeren-
csések, hiszen a közös munká-
juk, ami most új dimenzióba 
lépett, nem új keletű: 2013 óta 
dolgoznak együtt. A legtöbb 
dologról egyformán gondol-
kodnak, s azt a fajta nyitottsá-
got, ami korábban is jellemez-
te a kapcsolatukat, mostantól 
a szervezeti struktúrában is 
leképezik, így például közös 
kabinetük lesz. Nincsenek tit-
kok, csak közös egyetemi 
érdek van, a Szent István 
Egyetemnek és az agrár-felső-
oktatásnak a jövőjével kell fog-
lalkozniuk. Mert mint megerő-
sítette, bár a duális vezetési 
rendszerben a két vezető egy-
másnak nem munkáltatója, a 
döntéseik erősen befolyásol-
ják a másik, és általa az egye-
tem sikerességét.

BÁRDOS

➔ A Kárpát-medence egy oktatási és gazdasági tér
A közelmúltban tartották a VI. Kárpát-medencei Összefogás Fóru-
mot, ahol bejelentették: a korábbi 40-hez képest 107 falugazdász 
működik majd a Kárpát-medencében. Az ő felkészítésükben, a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara mellett szerepe lesz a Szent Ist-
ván Egyetemnek is. Erről Magyar Ferenc tájékoztatott, hiszen mie-
lőtt kancellár lett, a Szent István Egyetem főigazgatójaként a külho-
ni képzésekért felelős vezető volt. Mint mondta, büszkék arra, hogy 
a SZIE az egyetlen olyan felsőoktatási intézmény, amelynek a kül-
honi országokban, Vajdaságban, Székelyföldön, Kárpátalján és Fel-
vidéken egyaránt vannak képzései és képzőhelyei. Régóta és tuda-
tosan építkeznek ezeken a területeken, hiszen azt vallják, hogy a 
Kárpát-medence egy oktatási és gazdasági tér, ezért a külhoni 
magyarsággal, az ottani hallgatóikkal is úgy foglalkoznak, mint az 
anyaországiakkal. Kevesen tudják, hogy Romániában, 1991-ben, a 
rendszerváltást követően, amikor lehetővé vált a magyar nyelvű 
felsőoktatás, a Szent István Egyetem jogelődje, a Gödöllői Agrártu-
dományi Egyetem volt az első, amelyik képzést indított Csíkszere-
dában. Húsz éves múltra tekint vissza a Vajdaságban, Zentán és a 
Kárpátalján indított képzésük is. Agrárinnovációs centrumokat hoz-
tak létre Székelyföldön és a Vajdaságban.

Tóth Katalinnal, az FM helyettes államtitkárával évek óta ered-
ményesen dolgoznak együtt, talán ezért is kapták meg a lehetősé-
get, hogy a Szent István Egyetem, mint olyan, amelyik jól ismeri a 
külhoni problémákat, vegyen részt a határon túli gazdatársadalom 
felkészítésében, a felnőttképzési programokban. Ezt most már egy 
kormányhatározat is megerősíti. Gödöllőn létrehoztak egy Kárpát-
medencei agrár- és vidékfejlesztési innovációs központot, ehhez 5 
korszerű videokonferenciás rendszerrel tudnak csatlakozni a külho-
ni magyar gazdák. Nem kell tehát senkinek több száz kilométert 
utaznia, ha részt kíván venni egy általuk meghirdetett tanfolyamon. 
Azt, Gödöllőről indítva, négy másik országban tudják egyszerre, 
egy időben megtartani. Ezzel együtt ott is vannak felkészült, agrár-
végzettségű oktatóik, konzulens tanáraik. Innen, a térségi tapaszta-
laton és a négy országban meglévő kapcsolati hálón alapuló ötlet, 
hogy a Szent István Egyetem – a Nemzeti Agrárgazdasági Kamará-
val együttműködve – meghatározza, hogy a jövendő falugazdá-
szoknak milyen felkészítésen kell részt venniük, hogy élni tudjanak 
a magyar kormány által biztosított lehetőséggel.
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